关于举办 2022 年职业健康传播作品征集
活动的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市卫生健康委（局）、总工会，各省

级产业工会、单列单位工会，省疾病预防控制中心、省卫生健康监

督中心、省健康教育中心、省健康环境研究所、省职业病防治院：

为深入宣传贯彻《职业病防治法》《健康陕西行动（2020-2030

年）》,进一步普及职业健康知识，提升劳动者职业健康素养,扎

实做好 2023 年全国第三届职业健康传播作品征集活动优秀作品

推选工作，现定于 2022 年 6 月至 11 月组织开展全省职业健康传

播作品征集活动。现就有关事项通知如下:

一、组织机构

（一）主办单位：陕西省卫生健康委、陕西省总工会。

（二）承办单位：陕西省健康环境研究所。

（三）活动组委会：活动组委会由省卫生健康委职业健康处、

科教宣传处，省总工会权益保障部，省疾病预防控制中心、省卫

生健康监督中心、省健康教育中心、省健康环境研究所、省职业

病防治院等单位负责人组成。省卫生健康委职业健康处负责牵头

陕 西 省 卫 生 健 康 委 员 会 办 公 室

陕 西 省 总 工 会 办 公 室
陕卫办职业函„2022‟162号

- 1 -

协调。活动组委会办公室设在陕西省健康环境研究所。

二、作品主题

围绕“普及职业健康知识，助力职业健康保护”主题,突出职

业卫生、放射卫生以及工作场所新冠肺炎疫情防控等主题元素,

通过图文、视频、网络帐号等形式传播职业健康知识。

三、征集作品类别

（一）图文类。包括科普文章、手册折页、海报、摄影作品、

诗歌、故事、漫画等。科普文章需以文字形式报送，不超过 2000

字，并附刊载页面图片或者刊载网址链接;手册折页、海报等需报

送 JPG 或 PDF格式文件，要求图文搭配得当,清晰准确。

（二）视频类。包括科普短片、动漫、公益广告、微电影等。

作品应为 1080P高清制式的 MP4格式文件，要求画面优质,声音清

晰,字幕、配乐得当，总时长原则上不超过 5分钟。

（三）网络账号类。各医院、学校、职业病防治机构及相关

企业建立的职业健康宣传科普类微博、微信公众号，旨在提供职

业健康资讯、政策解读等信息,不含个人公众号。作品需报送名称

及二维码,并介绍其运维情况、亮点成绩、所获荣誉,文字 500 字

以内。

四、活动安排

（一）组织动员。各地卫生健康部门、总工会和省级产业工

会、单列单位工会要高度重视，加大宣传力度,动员职业病防治机

构、疾控中心、医院、媒体、高校和企事业单位积极参与作品征

集活动；鼓励中央在陕企业、省属重点企业和职业卫生技术服务

机构积极参与作品征集活动。原则上各地卫生健康部门及各市

- 2 -

（区）总工会分别组织报送至少 20 件作品（至少含有图文类和视

频类）;省疾病预防控制中心、省卫生健康监督中心、省健康教育

中心、省健康环境研究所、省职业病防治院等单位至少报送 3 件

作品。

（二）作品报送。参选者应于 2022 年 10 月 30日前，将作品

及《作品报名表》（见附件 1、2、3）发送至邮箱（22080687@qq.com）。

（三）形式审查。省级活动组委会办公室根据作品主题、形

式和体裁格式等要求,于 2022 年 11 月 10 日前组织完成对各市各

单位推荐的参选作品的形式审查。

（四）省级评审。省级卫生健康部门和省总工会于 2022 年

11 月 15 日前，对作品完成综合评审，经公开公示无异议后，确

定优秀作品名单，并作为参与 2023 年全国职业健康传播作品征集

活动推荐名单。

（五）结果公布。评选结果由主办单位发布,并适时举办总结

交流和优秀作品表扬活动。获奖作品将在省卫生健康委官网、省

总工会官网、陕西日报、陕西工人报等主流媒体和健康陕西发布，

同时在陕西工会、陕西健康传播、省健康环境研究所微信公众号

等新媒体平台进行展示和传播。各地、各单位要积极传播展示获

奖作品,营造全社会关心、关注与支持职业健康工作的浓厚氛围。

五、有关要求

（一）请各地卫生健康部门和总工会分别指定 1 名联络员，

负责作品报送、联系协调等工作,于 2022年 7 月 10 日前将《征集

活 动 联 络 员 信 息 登 记 表 》 （ 见 附 件 4 ） 反 馈 至 邮 箱

（22080687@qq.com）。

- 3 -

（二）按照活动规定时间提交作品，图文类、视频类作品创

作时间应在 2020年 1 月 1 日之后，网络账号类作品创办时间应在

2021 年 1月之前（即正常运行 1周年以上）。

（三）各地要对报送作品的专业性、原创性和科学性进行严

格把关，报送作品数量不设上限。作品不得侵犯第三方合法权益,

如有违反,由作者承担相关法律责任。

（四）省活动组委会享有对参选作品的无偿使用权,有权对作

品进行审核,对作品格式和内容提出调整和修改,并用于本次活动

的相关宣传展示。

联系人及电话：省卫生健康委      肖  明 029-63917869

省总工会          戴慧阳 029-87329850

省健康环境研究所  张  羽 18629337007

附件: 1.作品报名表（非网络账号类）

      2.作品报名表（网络账号类）

3.作品报送汇总表

4.征集活动联络员信息登记表

陕西省卫生健康委办公室        陕西省总工会办公室

                                     2022年 6 月 28 日

（信息公开形式：主动公开）

- 4 -

附件 1

作品报名表（非网络账号类）

作品名称

作品类型（√） 图文类（  ）    视频类（  ）

作品简介（从主题、内容、意义、创新等方面展开）：

主创人员

（不超过 6人）

作者单位

创作时间  电子邮箱

联系人  联系手机

作品单位推荐意见（盖章）

                                     年   月   日

注：本推荐表加盖公章后生效，与作品一同提交，原件扫描版即可。

- 5 -

附件 2

作品报名表（网络账号类）

账号名称

作品类型

（√）

微博（   ）

微信（   ）
二维码

账号简介（从基本情况、亮点成绩、获奖情况等方面展开）：

注册时间  用户数量

主创人员

（不超 6人）

 作者单位

联系人  联系手机

作品单位推荐意见（盖章）

                                     年   月   日

注：本推荐表加盖公章后生效，与作品一同提交，原件扫描版即可。

- 6 -

附
件

3

作
品

报
送

汇
总

表

报
送
单

位
（

盖
章

）
：

日
期

：

作
品
序

号

作
品
名
称

作
品
类
型

主
创
人
员

作
业
单
位

联
系
人

手
机

创
作
时
间

注
：
高
校
、
企
业
和
服
务
机
构
报
名
的
作
品
均
填
入
此
表
，
每
件
作
品
一
行
，
内
容
与
《
作
品
报
名
表
》
一
致
，
提
交
盖
章
版
与
可
编

辑
版
汇
总
表
至
邮
箱
。

- 7 -

附件 4

征集活动联络员信息登记表

姓名 单位 部门 职称/职务

联系电话 联系邮箱 邮寄地址

座机： 手机：

注：请于 2022年 7月 10日前将信息登记表发送至22080687@qq.com。

- 8 -

   校对：肖明

陕西省卫生健康委办公室                       2022年 6月 30日印发

- 10 -

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之后
     页数： 1
     页面大小： 与第1页相同

     Blanks
     Always
     1
     1
     1
     722
     251
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsPage
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之后
     页数： 1
     页面大小： 与第1页相同

     Blanks
     Always
     1
     1
     1
     722
     251

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsPage
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base